UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNN-VP

V/v triển khai Công văn số

720/UBND-KSTT, ngày 04/3/2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Thực hiện Công văn số 720/UBND-KSTT, ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về triển khai thực hiện Thông báo số 53/TB-VPCP ngày 15/02/2024

của Văn phòng Chính phủ, Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu các

phòng, đơn vị trực thuộc thực hiện các nội dung như sau:

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành các nội dung về cải cách hành

chính, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 2574/KH-SNN ngày 13/11/2023 của

Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Cải cách hành chính năm 2024. Lấy người

dân, doanh nghiệp làm trung tâm, chủ thể cải cách hành chính.

2. Về cải cách thể chế, tập trung tháo gỡ các điểm nghẽn về cơ chế, chính

sách nhằm hỗ trợ hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống của người dân,

doanh nghiệp. Ưu tiên nguồn lực nâng cao chất lượng xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật; hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật. Tiếp tục hoàn

thiện đồng bộ khung khổ pháp lý thúc đẩy sự phát triển của khoa học công nghệ

và đổi mới sáng tạo.

3. Về cải cách thủ tục hành chính

Tiếp tục thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính, phân cấp, phân quyền,

giảm chi phí đầu vào, chi phí tuân thủ cho người dân, doanh nghiệp.

Tập trung rà soát, bãi bỏ hoặc kiến nghị bãi bỏ các điều kiện kinh doanh

không cần thiết, không khả thi, không rõ ràng, khó xác định, không phù hợp

thực tiễn.

4. Về cải cách tổ chức bộ máy hành chính

Tiếp tục hoàn thiện, xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu

quả; thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy bên trong gắn với tinh giản biên chế và

nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của từng cơ quan, đơn vị. Tập trung

hoàn thành việc xây dựng Đề án vị trí việc làm, cơ cấu công chức trong các cơ

quan, tổ chức hành chính; vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh

nghề nghiệp trong đơn vị sự nghiệp công lập và bản mô tả công việc khung

2

năng lực của từng vị trí việc làm, hoàn thành trước ngày 31/3/2024.

Tiếp tục triển khai hiệu quả Chiến lược quốc gia thu hút, trọng dụng nhân

tài và các quy định về kiểm định chất lượng đầu vào công chức, quy định về

khuyến khích, bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm.

5. Về cải cách chế độ công vụ, tập trung tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành

chính, tăng cường văn hóa công sở, xây dựng đạo đức công vụ, tăng cường

trách nhiệm của các cán bộ, công chức, viên chức làm nhiệm vụ đối với người

dân và doanh nghiệp. Kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm  kỷ

luật, kỷ cương hành chính, bảo đảm sự nghiêm minh trong thực thi pháp luật và

củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và chính quyền.

6. Cải cách tài chính công, tăng cường các biện pháp tăng thu, giảm chi

thường xuyên, cơ cấu lại, tăng chi cho đầu tư phát triển. Chống thất thoát, chống

tiêu cực, lãng phí trong sử dụng tài chính công.

7. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số, đẩy

mạnh chuyển đổi số trong thực hiện nhiệm vụ.

Đề nghị Thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Trang Thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Lịch

		2024-03-05T11:00:12+0700

		2024-03-05T16:30:18+0700

		2024-03-05T16:30:14+0700

		2024-03-05T16:30:14+0700

		2024-03-05T16:30:41+0700